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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou diastázy břišní stěny
a jejím vlivem na ženskou močovou inkontinenci po proběhlém porodu.
Teoretická část bakalářské práce zahrnuje poznatky a informace o anatomii břišní
stěny, především o jejím vazivovém aparátu jako jsou fascie a linea alba. Dále je
zde teoreticky rozebrána diastáza břišní stěny a močová inkontinence.

Metodika:

Z hlediska praktické části byl proveden výzkum, který měl za cíl zjistit,
zda existuje nějaký vztah mezi diastázou břišní stěny a močovou inkontinencí
u žen po porodu. Došlo ke změření diastázy břišní stěny u vybraných pacientek.
Měření probíhalo vleže a ve stoje a vyšetřovalo se pomocí ultrazvuku.
K hodnocení míry inkontinence byl použit dotazník International Consultatio on
Incontinence Questionnaire - Short Form (ICIQ-SF).

Soubor pacientek zahrnuje ženy s diastázou břišní stěny, která byla
diagnostikována za pomoci ultrazvuku. Skupina žen je ve věkovém rozmezí
26 - 47 let. Do studie zařazeno celkem 41 pacientek s průměrným věkem
33,8 ± 4,8 let. Všechny tyto pacientky byly do studie zařazeny dobrovolně.

Data byla shrnuta pomocí mediánů, interkvartilového rozpětí a celkového
rozpětí v případě spojitých proměnných a absolutních a relativních četností pro
proměnné kvalitativní. Vztahy mezi diastázou, hodnotami ICIQ-SF a silou
pánevního dna byly testovány pomocí Wilcoxonova dvouvýběrového testu,
Fisherova exaktního testu a pomocí Spearmanova korelačního koeficientu
v závislosti na typu proměnných.

Výsledky:

Z naměřených dat jsme zjistili, že pomocí Wilcoxonova dvouvýběrového
testu a Fisherova exaktního testu nelze zamítnout hypotézu, že diastáza
a inkontinence jsou nezávislé na hladině statistické významnosti 5%. Pomocí
Wilcoxonova dvouvýběrového testu nelze zamítnout hypotézu, že parita
a inkontinence jsou nezávislé na hladině statistické významnosti 5%, a to jak
u žen bez rozdílu porodu, tak v podskupině žen po vaginálním porodu. Dále nelze
zamítnout hypotézu, že diastáza a síla pánevního dna jsou nezávislé na hladině
statistické významnosti 5%.

Závěr:

Z výsledků práce vyplynulo:

Nelze zamítnout hypotézu H10 nezávislosti diastázy a inkontinence
u vyšetřených žen. Nelze zamítnout hypotézu H20 nezávislosti diastázy a hodnot
ICIQ-SF u žen po spontánním porodu. Nelze zamítnout hypotézu H30 nezávislosti
parity a inkontinence u vyšetřených žen, jak v celém souboru, tak v podskupině
žen po vaginálním porodu. Nelze zamítnout hypotézu H40 nezávislosti diastázy
a síly svalů pánevního dna u žen bez rozdílu typu porodu, měřeno ve stoje.

Klíčová slova:

diastáza břišní stěny, močová inkontinence u žen, porod, svaly pánevního dna,
hodnota ICIQ-SF

Abstract

This bachelor thesis deals with problematic of diastasis recti among
postpartum women and its effect on incontinence. The theoretical part of the
bachelor’s thesis includes information about anatomy of the abdominal wall,
mainly about the fibrous apparatus such as fascia and linea alba. Next in the
theoretical part is diastasis recti abdominis and urinary incontinence.

Methods:

In the practical part, research was conducted to determine if there is any
relationship between diastasis recti abdominis and urinary incontinence in
postpartum women. Diastasis recti abdominis was measured in selected patients.
The measurement was performed in lying and standing position by ultrasound.
The International Consultatio on Incontinence Questionnaire - Short Form
(ICIQ-SF) was used to evaluate the degree of incontinence.

The group of patients includes women with abdominal wall diastasis who
were diagnosed using ultrasound. The group of woman is in the age range of
26 - 47 years. The study shows a total of 41 patients with a mean age of 33.8 ± 4.8
years. Allof these patients were included in the study voluntarily.

Data were summarized using medians, interquartile variance and possible
range for continuous variables and absolute and relative frequencies for the
quality variable. The relationships between diastasis, ICIG-SF values and pelvic
floor strenght were tested using Wilcoxon’s two-tailed test, Fisher’s exact test and
Spearman’s correlation factor depending on the type of variables.

Results:

From measured data we found that using the Wilcoxon two-sample test
and Fisher’s exact test, the hypothesis that diastasis and incontinence are
independent of the level of statistical significance of 5% cannot be rejected. Using
the Wilcoxon two-sample test, the hypothesis that parity and incontinence are
independent of the level of statistical significance of 5% cannot be rejected, both
in woman without difference in labor and in a subground of woman after vaginal
delivery. Furthermore, the hypothesis that diastasis and pelvic floor strenght are
independent of the 5% statistical significance level cannot be rejected.

Conclusion:

The results of the study showed:

The H10 hypothesis of independence of diastasis and incontinence in the
examined woman cannot be rejected. The H20 hypothesis of independence of
diastasis and ICIQ-SF values in woman after spontaneous delivery cannot be
rejected.The H30 hypothesis of independence of pariy and incontinence cannot be
rejected in the examined woman, both in the whole group and in the subgroup of
woman after vaginal birth. The H40 hypothesis of independence of diastasis and
pelvic floor muscle strength in women cannot be rejected regardless of the type of
birth, measured while standing.

Key words:

diastasis recti abdominis, urinary incontinence in women, childbirth, pelvic floor
muscles, ICIQ-SF value
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1. Úvod

Diastáza znamená rozestup přímých břišních svalů. Přímý břišní sval,
m. rectus abdominis, je párový sval, který jsou uprostřed spojen vazivovým
pruhem, lineou alba. Se samotným rozestupem svalů břišní stěny se po proběhlém
porodu setkává velké množství žen.(8)

Během těhotenství dochází k natahování linea alba a k oddalování přímých
břišních svalů od sebe. Po porodu může dojít k navrácení svalů do původního
stavu, kdy se tak děje v ideálním případě, nebo se může stát, že rozestup břišní
stěny přetrvává a tento stav se nijak sám nelepší.

Samovolný, nechtěný a vůlí nekontrolovatelný únik moči, nebo také
v odborné literatuře označované termínem inkontinence, je v dnešní době velkým
problémem nejen zdravotním, ale také hygienickým a psychosociálním. Moč,
která uniká, obtěžuje pacienta pocitem vlhka, zápachem nebo také svěděním.
Prevalence inkontinence u žen se v dnešní moderní medicíně udávána v rozmezí
mezi 5-70%. Velmi důležitým poznatkem je, že k jejímu zvyšování dochází stále
častěji v období mladšího věku, a to v rozmezí 20-30%. Své konstantní úrovně
nabývá inkontinence ve středním věku, kdy se objevuje asi u 30-40% žen.
K jejímu dalšímu nárůstu opět dochází u žen starších, udává se asi 30-50%.
Nejčastější výskyt bývá u inkontinence stresové, která se pohybuje až okolo 49%,
dále u smíšené inkontinence asi 29% a v neposlední řadě u inkontinence urgentní
(21%). (14)

Ve své bakalářské práci bych chtěl retrospektivně vyhodnotit data diastázy
břišní stěny ke vztahu močové inkontinence u skupiny žen, u kterých proběhl
alespoň jeden porod. Chtěl bych zjistit, zda má diastáza břišní stěny negativní vliv
na ženskou močovou inkontinenci, či nikoli.
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2. Teoretická část

2. 1 Anatomie břišní stěny

Břišní stěna je tvořena z několika vrstev. Nejvíce na povrchu je kůže,
podkoží, následuje vrstva svalů a jejich fascie a nakonec peritoneum. Kůže je
velmi dobře posunlivá proti spodině, podkoží obsahuje různé množství tuku
v závislosti na výživě, věku a pohlaví jedince. Podkožní Camperova vrstva je
vazivová vrstva, která je lokalizována v dolní části břišní stěny a je pod ní
lokalizována vrstva povrchových žil směřujících do axily a k tříslu. Pod žílami
následuje Scarpova fascie, která přechází přes ligamentum inguinale do fascia lata
femoris a fascia perinei superficialis. Až teprve pod Scarpovou fascií jsou uloženy
fascie a svaly břicha. Rozlišujeme dvě skupiny svalů břišní stěny, a to laterální
a přední skupinu. Laterální skupina obsahuje m. obliquus ext. abdominis,
m. obliquus int. abdominis a m. transversus abdominis. Do přední skupiny patří
m. rectus abdominis, který je zavzatý do vagina m. recti abdominis. V oblasti

[…]


Diagnostika diastázy u žen po porodu a její vliv na inkontinenci

INFORMACE O PROJEKTU

Inkontinence, neboli samovolný únik moči je v dnešní době ve fyzioterapii
velmi opomíjené téma. Únik moči trápí vysokou část populace, uvádí se, že jde
až o zhruba jednu desetinu populace. Považuje se spíše za problém u starších žen,
avšak vyskytuje se také u mužů a u dětí. Příčin inkontinence může být hned
několik. Může jít o oslabení svalů pánevního dna, porod, u mužů problémy
s prostatou. V dnešní době se dají problémy inkontinence řešit vhodnou
fyzioterapií. V mé práci se budu zabývat tím, jaký vliv na inkontinenci má
diastáza břišní stěny u žen po porodu.

CÍLE PROJEKTU

Hlavním cílem této studie je zjistit, zda existuje souvislost mezi velikostí
diastázy břišní stěny a jejím vlivem na inkontinenci moči u žen, které porodily.
Zda vlivem zvětšující se diastázy břišní stěny se zvyšuje také míra močové
inkontinence.

Další otázky a cíle, které si pokládáme, je zjistit, zda existuje vztah mezi
počtem těhotenství a mírou inkontinence. Jako vedlejší cíl studie chceme zjistit,
zda existuje vztah mezi diastázou břišní stěny a silou svalů pánevního dna.

PRŮBĚH A POPIS STUDIE

Jedná se o průřezovou studii, která zkoumá formy onemocnění v populaci
a také může sledovat podíl nemocných osob a osoby s rizikovým faktorem.
Průřezová studie bude provedena v těchto fázích:

1. Výběr pacientek s diastázou břišní stěny a podepsání informovaného
souhlasu.

2. Odebírání anamnestických údajů a vyplnění standardizovaných dotazníků.
3. Vyšetření a změření diastázy pomocí ultrazvukového přístroje Q3 Diagnostic

Ultrasound System.
4. Zpracování a vyhodnocování naměřených dat.
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KRITÉRIA ÚČASTI VE STUDII

Inkluzivní kritéria pro výběr pacientek do studie zahrnuje ženy s diastázou
břišní stěny, která byla diagnostikována za pomoci ultrazvuku ve věkovém
rozmezí 26 - 47 let. Aby byly pacientky zahrnuty do studie, musí také splňovat
podmínku, že alespoň jednou rodily, a to ať vaginálně nebo sekcí. Sběr dat pro
účely této studie probíhal od května 2019 do ledna 2020.

VYŠETŘENÍ

Pacientky byly vyšetřeny na velikost diastázy břišní stěny pomocí
ultrasonografie vleže na zádech, byla jim vyšetřena síla svalů pánevního dna
a odebrána anamnestická data. Dále u pacientek byla vyhodnocena míra močové
inkontinence pomocí ICIQ-SF.

RIZIKA SPOJENÁ S TOUTO STUDIÍ

Tato studie neskýtá žádná rizika.

DŮVĚRNOST

Osobní data o jedincích budou přístupné pouze danému jedinci, potažmo
jeho rodičům), autorovi studie, vedoucímu práce a případně statistikovi. Probandi
zde však budou vystupovat anonymně.

ÚČAST NA STUDII

Účast na studii je plně dobrovolná. Můžete kdykoliv od tohoto rozhodnutí
ustoupit.
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Informovaný souhlas účastníka studie

Já, níže uvedený, dávám souhlas k účasti ve studii s názvem:

Diagnostika diastázy u žen po porodu a její vliv na
inkontinenci

Jméno a příjmení účastníka studie:
………………………………………………………………………………………..

Datum narození účastníka studie:
………………………………………………………………………....................

Identifikační kód (slouží k zachování anonymity jedince; vyplní autor
práce):……………………….

1. Zcela dobrovolně souhlasím s účastí v této studii.

2. Byl(a) jsem plně informován(a) o účelu této studie, o procedurách
s ní souvisejících. Měl(a) jsem možnost položit jakýkoliv dotaz,
týkající se použité metody i účelu této studie a potvrzuji, že všechny
mé dotazy byly zodpovězeny.

3. Souhlasím, že budu plně spolupracovat s fyzioterapeuty studie a budu
je neprodleně informovat, pokud se objeví změny mého zdravotního
stavu.

4. Jsem informován(a), že mohu kdykoli ze studie svobodně odstoupit.

5. Jsem si vědom(a), že informace v mé zdravotnické dokumentaci jsou
významné pro vyhodnocení výsledků studie. Souhlasím s využitím
těchto informací pro vyhodnocení výsledků studie s tím, že bude
zachována důvěrnost těchto informací.

6. V souladu s „Nařízením Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679
ze dne 27. dubna 2016 o ochraně fyzických osob v souvislosti se
zpracováním osobních údajů a volném pohybu těchto údajů
a o zrušení směrnice 95/45/ES“ souhlasím se zpracováním
poskytnutých osobních údajů, které budou využity pro tuto studii.
Tento souhlas mohu kdykoliv odvolat

Koordinátor studie: PhDr. Ingrid Palaščáková Špringrová, Ph.D.
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V ………………………………………… dne ……………………………………………………

Já, níže podepsaný (klinický pracovník), tímto prohlašuji, že jsem dle
mého nejlepšího vědomí vysvětlil/a cíle, postupy, výhody a rovněž také
rizika a diskomfort vyplývající z této studie účastníku této studie nebo
jeho zákonnému zástupci (jméno a příjmení)………………………………………….

Účastník poskytl svůj informovaný souhlas k účasti ve studii. Kopie
informovaného souhlasu bude dobrovolníkovi poskytnuta.

Datum: ………………………………………………………………………….

Podpis výzkumného pracovníka: ………………………………………………………………
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14. 2 Příloha 2 - Vyjádření Etické komise 3. LF UK
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