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Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Lukáš Hubrt
Rok narození: 1992
Identifikační číslo studenta: 19437108

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Identifikační čísla studia: 542299

Název práce: Diagnostika diastázy u žen po porodu a její vliv na inkontinenci
Pracoviště práce: Klinika rehabilitačního lékařství (12-REHA)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Ingrid Palaščáková Špringrová, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Pavla Honců

Datum obhajoby: 18.09.2020 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: Vedoucí hodnotil práci výborně, oponent velmi dobře. Prezentace

byla velmi dobrá, vzhledem k interpretaci výsledků.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: doc. PhDr. Kamila Řasová, Ph.D. ............................

Členové komise: Mgr. Natália Hrušková ............................

Mgr. Markéta Pavlíková ............................
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